
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 

MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE 10/SPAN-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPAN-01/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 

PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 

RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN LINGUE E CULTURE STRANIERE  PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, 

SOCIETA' E PROFESSIONI, INDETTA CON D.R. N. 375 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4ª Serie Speciale – Concorsi ed 

Esami, n. 49 del 24/06/2025.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura seletva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 

determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, come 

modifcato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il  

gruppo scientfco disciplinare 1 0 SPAN-01, setore scientfco-disciplinare SPAN-01/A, presso il 

Dipartmento di Promozione delle Scienze umane e della qualità della vita, composta dai: 

- Prof. FAUSTA ANTONUCCI Ordinario presso il Dipartmento di Lingue, leterature e culture straniere

dell’Università Roma Tre;

- Prof. MARCO CIPOLLONI, Ordinario presso il Dipartmento MEMOTEF di Sapienza Università di Roma;

- Prof.VALERIO NARDONI, Associato presso il Dipartmento di Studi Linguistci e Culturali dell’Università di

Modena e Reggio Emilia,

si riunisce al completo in modalità telematca, il giorno 9 setembre 2025, alle ore 16:10, per la redazione 

della RELAZIONE FINALE.

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei seguent giorni ed orari:

1-prima riunione, 19 agosto 2025, ore 10,30;

2-seconda riunione, 8 setembre 2025, ore 9,00;

3-terza riunione, 9 setembre 2025, ore 9,30.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni, iniziando i lavori il 19 agosto 2025 e 

concludendoli il 9 setembre 2025.

Nella prima riunione, svoltasi in via telematica, la Commissione: ha nominato il Presidente, nella

persona del Prof. Marco Cipolloni, e del segretario, nella persona del Prof. Valerio Nardoni; ha preso ato 

del fato che entro i termini fssat dal bando di selezione fossero state presentate n. 4 domande di 

partecipazione alla procedura; ha fssato in detaglio i criteri di massima per la valutazione 

preliminare dei candidat, in conformità ai parametri di cui al d.m. 25 maggio 2011, n. 243; ha ammesso 

tut i candidat alla discussione pubblica dei ttoli e delle pubblicazioni e alla prova di lingua inglese, 

stabilendo che tale discussione avrebbe avuto forma di colloquio aperto al pubblico, destnato a svolgersi 

il 9 setembre 2025, alle ore 9,30, in modalità telematca su piataforma Meet.



Nella seconda riunione, la Commissione: ha preso visione dell’elenco dei candidat, delle domande e delle 

documentazioni da queste presentate, a seguito della consegna da parte della Responsabile del 

procedimento; ha esaminato analitcamente la documentazione presentata dai Candidat.

Nella terza riunione la Commissione, preso ato della circostanza che tut i Candidat  si sono presentat,  

dopo essere stat ritualmente convocat dalla Responsabile del procedimento a mezzo PEC, come da bando,  

ha dato corso alla discussione, aperta al pubblico, con i candidat dot. Nicolás Mateos Frühbeck, dot.ssa 

Angela Moro, dot.ssa Rosa Schioppa, dot.ssa Erica Verducci, i quali hanno discusso dei ttoli e delle 

pubblicazioni presentate ed hanno espletato la prova in lingua inglese; al termine della discussione la  

Commissione ha atribuito un punteggio ai ttoli, alle pubblicazioni e alla produzione scientfca presentat 

dai Candidat  e ha formulato il giudizio conclusivo, individuale e collegiale.

Al termine dell’espletamento della selezione, la Commissione all’unanimità ha individuato nella persona 

della Dr.ssa Angela Moro la Candidata pienamente idonea a ricoprire il posto di cui alla selezione in 

epigrafe.

Si pone in evidenza che solo il Prof. Valerio Nardoni frma in data odierna, mentre gli altri Commissari si 
impegnano a trasmetere al medesimo Responsabile del procedimento le dichiarazioni di concordanza al  
presente verbale, debitamente frmate allegando copia del proprio documento di riconoscimento in 
corso di validità.

Roma, 9 setembre 2025

Leto, approvato e sotoscrito seduta stante.

La Commissione:

Prof. MARCO CIPOLLONI - Presidente

Prof. FAUSTA ANTONUCCI - Membro

Prof.  VALERIO NARDONI - Segretario



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN 
TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 
79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 10/SPAN-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPAN-01/A, 
PER IL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA 
QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, 
CORSO DI STUDIO IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: 
SCUOLA, SOCIETA' E PROFESSIONI, INDETTA CON D.R. N. 375 DEL 24 GIUGNO 
2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4 SERIE SPECIALE, 49, DEL  24 GIUGNO 2025

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

Il sottoscritto Prof. Marco Cipolloni, Professore Ordinario presso Sapienza - Università di Roma , 

nato a ROMA, Prov. RM, il 18-11-1962, nella qualità di Presidente della Commissione nominata 

con D.R. n. 473 del 25 LUGLIO 2025 ,

DICHIARA

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 9 

settembre 2025 e di concordare con la Relazione finale a firma del Prof. Valerio Nardoni, 

Segretario della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

 Roma, 9 settembre 2025

IN FEDE

Prof. Marco Cipolloni



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 10/SPAN-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPAN-01/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN LINGUE E CULTURE STRANIERE  PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, 
SOCIETA' E PROFESSIONI, INDETTA CON D.R. N. 375 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4ª Serie Speciale – Concorsi ed 
Esami, n. 49 del 24/06/2025. 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof. Fausta Antonucci, Professore ordinario presso l’Università degli Studi di Roma Tre, nata 

a Roma, Prov. RM, il 23 dicembre 1959, nella qualità di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 473 

del 25/07/25 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 9 settembre 

2025 e di concordare con la relazione finale a firma del Prof. Valerio Nardoni, Segretario della Commissione 

esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Roma, 9 settembre 2025 

         IN FEDE 
Firmato digitalmente 

Prof. Fausta Antonucci 




